contratações anteriores para participação em eventos de 

natureza idêntica ou similar, permitindo a verificação dos 

preços historicamente praticados. 

4.4. Da análise dos documentos apresentados, constatou-se 

que o valor médio anteriormente praticado por inscrição 

corresponde a R$ 1.014,66 (mil e quatorze reais e sessenta 

e seis centavos). 

4.5. Para o presente evento, a entidade promotora 

apresentou proposta contendo valor unitário de R$ 882,00 

(oitocentos e oitenta e dois reais) por inscrição, 

evidenciando redução significativa em relação à média 

histórica apurada. 

4.6. A comparação objetiva demonstra que o valor ofertado 

encontra-se aproximadamente 13,07% inferior ao preço médio 

praticado pela própria entidade em contratações anteriores

[...]

4.7. Considerando a necessidade administrativa de 

viabilizar a participação de 06 (seis) vereadores, o valor 

total da contratação corresponde a: 

Valor unitário da inscrição: R$ 882,00; 

Quantidade de inscrições: 06; 

Valor total estimado: R$ 5.292,00 (cinco mil, duzentos e 

noventa e dois reais). 

4.8. Registre-se que, em se tratando de evento específico 

com organização exclusiva, não há pluralidade de 

fornecedores capazes de ofertar objeto idêntico, razão pela 

qual a verificação de preços se dá mediante análise da 

coerência dos valores praticados pela própria entidade